

خبر

پیشنهاد آتش‌زدن برجام در ۱۳ آبان

● خانه ملت: جواد کریمی قدوسی، نماینده مشهد، گفت: دولت براساس اجازه مقام معظم رهبری و مصوبه مجلس شورای اسلامی مجاز به اجرای برجام شد. اکنون که با بعدهدی غرب روبرو هستیم، توصیه می‌کنیم گزارشی از این وضعیت تهیه شود. کریمی‌قدوسی ادامه داد: لازم است این گزارش براساس مستنداتی از کمیسیون برجام، پیوست‌های برجام، گزارش‌های کمیسیون مشترک و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از تعهدات ایران تهیه شود و در نهایت با انتشار بیانیه‌ای جهانی، افکار عمومی وزارت دادگستری از بعدهدی آمریکا آگاه کنیم. در این بیانیه باید ضرب‌الاجلی برای کشورهای گروه ۵+۱ و به‌ویژه آمریکا در نظر بگیریم تا بدانند ایران در اجرای برجام جدی است و اگر جدیتی در طرف مقابل دیده نشود، اقدام متقابل خواهد داشت. او با بیان اینکه زمان این ضرب‌الاجل ۱۳ آبان، روز ملی مبارزه با استکبار جهانی‌اشد، توضیح داد: تا ۱۳ آبان، دو نوبت به آمریکا فرصت دهیم تعهدات خود را انجام دهد، در ماه اول اگر گامی برداشته نشد، ما باید ساترفیوژها را از انبار به سایت نظنز منتقل کنیم، در ماه دوم باید ساترفیوژها را در دستگاه‌ها تعصیه کنیم و اگر تا ۱۳ آبان همچنان با بعدهدی آمریکا مواجه بودیم، برجام را به آتش بکشیم؛ چراکه به گفته مقام معظم رهبری برجام از سوی آمریکا پاره شده است و ما باید آن را به آتش بکشیم و بهترین زمان، روز مبارزه با استکبار جهانی است.

تاکید بر پیگیری حق خانواده شهدای منا

● ایسنا: بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه درباره نامه ۱۲۰ خانواده شهدای فاجعه منا، به وزیر خارجه ایران گفت: وزارت امور خارجه، مسئولیت پیگیری سیاسی، حقوقی و بین‌المللی این فاجعه را در دستور کار داشته و دارد و تمام توان خود را برای احقاق حقوق مادی و معنوی خانواده شهدای این حادثه به کار گرفته است. او افزود: در این رابطه شاهدی سفرا تخاصم‌های جمهوری اسلامی ایران، با جدیت و براساس دستورالعمل‌های صادره از سوی وزیر امور خارجه برای تحقق این هدف فعال شده‌اند. همچنین موضوع از سوی نمایندگان جمهوری اسلامی ایران در اکثر مجامع بین‌المللی مطرح و پیگیری شده است. در این چارچوب، علاوه بر طرح موضوع در سازمان‌های بین‌المللی، استفاده از مشورت حقوق‌دانان برجسته داخلی و بین‌المللی برای احراز مسئولیت دولت عربستان، همواره مورد توجه بوده و تلاش‌های لازم در این زمینه ادامه دارد.

منافقین تا ۴۵ روز دیگر از عراق اخراج می‌شوند

● اپرنا: حسن دانایی‌فر، سفیر ایران در عراق، درخصوص اخراج منافقین از این کشور گفت: دولت عراق با همکاری سازمان ملل تاکنون ۶۵ درصد از عناصر گروهک تروریستی منافقین را از خاک خود اخراج کرده و آخرین عناصر باقی‌مانده از این گروهک نیز تا ۴۵ روز دیگر از خاک عراق اخراج خواهند شد. دانایی‌فر ادامه داد: دولت عراق در گذشته دنبال این بود که اعضای گروهک تروریستی منافقین را از خاک خود اخراج کند، اما به دلیل فشارهای آمریکا و برخی متحدان آن، این روند تاکنون به تأخیر افتاده بود. او خواست دولت و ملت عراق برای اخراج اعضای این گروهک تروریستی را حاصل عملکرد خونبار این گروه در سال‌های حاکمیت رژیم صدام در دهه‌های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ میلادی دانست و گفت: دست‌های این گروهک تنها به خون مردم ایران که به خون ملت عراق نیز آغشته است و شریک اصلی جنایات صدام به‌ویژه در سرکوب انتفاضه شعبانیه در سال ۱۹۹۱ میلادی و همچنین قیام کرده‌هاست.

سردار نقدی:

منشأ فسادهای بزرگ اقتصادی واداری در خارج ازکشور است

● بسنج نیوز: سردار محمدرضا نقدی، رئیس سازمان بسنج، رواج مفاسد اقتصادی در دولت را نتیجه برنامه‌های غرب برای مقابله با تشکیل دولت اسلامی دانست و گفت: منشأ تمام فسادهای بزرگ اقتصادی و اداری در خارج از کشور است و به اعتقاد من همگی از غرب هدایت می‌شوند. حتی در ماجرای فیش‌های نجومی نیز با بررسی دقیق متوجه خواهید شد که ریشه آن در خارج از کشور بوده است. او با تأکید بر اینکه تشکیل دولت اسلامی نیاز به یک ادبیات بسیجی‌وار و انقلابی دارد، افزود: تکریم ارباب‌رجوع ازجمله ادبیاتی بود که همه دولت‌ها از آن در کلام استفاده می‌کردند، اما برای تحقق دولت اسلامی چنین ادبیاتی کافی نیست؛ «دولت خدمتگزار» و «دولت نوگر مردم» واژه‌هایی مناسب برای ادبیات انقلابی و ادبیات دولت اسلامی هستند. او با بیان اینکه این ادبیات انقلابی به دولت‌هایی مانند دولت دوم که تماماً حزب‌اللهی بود، دیده می‌شد، افزود: این ادبیات انقلابی و بسیجی‌وار باید استمرار پیدا کند و بسیجان نیز در جهت تحقق و تشکیل دولت اسلامی تلاش کند.

politics@sharghdaily.ir

شرق: باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا و وزیر خارجه‌اش، باج‌دهی به ایران را تکذیب کرده‌اند و تأکید دارند که ۴۰۰ میلیون دلار پول نقد را بابت یک تسویه‌حساب قدیمی به ایران پرداخته‌اند. روزنامه آمریکایی وال‌استریت‌ژورنال سه‌شنبه گذشته در گزارشی مدعی شد که دولت اوباما مبلغ ۴۰۰ میلیون دلار پول نقد را باوجود مخالفت وزارت دادگستری این کشور توسط یک هوایما و بابت آزادی زندانیان آمریکایی به ایران پرداخته است. این ادعا در حالی طرح شد که دولت باراک اوباما سال گذشته اعلام کرده بود برای تسویه بدهی خود که به یک پرونده قدیمی مربوط بود، مبلغ ۱۰۷ میلیارد دلار به ایران پرداخت می‌کند. کاخ سفید در آن زمان گفته بود که آمریکا علاوه‌بر رقم اصلی بدهی که ۴۰۰ میلیون دلار است، ۱٫۳ میلیارد دلار هم بابت محاسبه نرخ تورم به ایران خواهد پرداخت.ناگفته نماند که همان زمان سردار نقدی، رئیس سازمان بسیج، پرداخت این مبلغ را مربوط به آزادی جاسوسان آمریکایی و بی‌ربط به مذاکرات هسته‌ای دانسته و گفته بود: «لغو تحریم بانک سپه و بازپس‌گیری یک‌میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار از اموال بلوکه‌شده ایران پس از ۳۶ سال نشان داد که آمریکا جز زبان زور نمی‌فهمد».

پول تسلیحاتی که تحویل شد

ماجرای پرونده مذکور این بود که ایران، بعد از پیروزی انقلاب اسلامی از دولت آمریکا بابت تحویل‌ندان ۴۰۰ میلیون دلار مندرج در قراردادی اجرائی‌نشده برای خرید تسلیحات میان دولت «جیمی کارتر»، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا، با شاه مخلوع ایران که به «دیوان داوری دعاوی ایران و آمریکا» شکایت برد. «دیوان داوری دعاوی ایران و آمریکا» که مقر آن در شهر لاهه است، نهاد داوری مرضی‌الطرفینی است که بر اساس «بیانیه الجزایر» از سال ۱۹۸۱ محل رسیدگی به اختلافات میان دولت‌های ایران و آمریکا بوده است.

اکنون که بعد از سال‌ها مبلغ آن قرارداد توسط آمریکا پرداخت شده، هم‌زمانی این موضوع با آزادی چهار زندانی آمریکایی بازداشت‌شده در ایران موجب شده تا تندروهای آمریکایی این دو موضوع را به‌هم

فرانسوا نیکولو، سفیر سابق فرانسه در ایران در گفت‌وگویی با دوپچه‌وله از تجربیات اجتماعی-سیاسی خود در دوران مأموریتش در ایران و نیز دیدگاهش درباره توافق هسته‌ای گفت.

او درباره توافق هسته‌ای با بیان اینکه «این توافق‌نامه بسیار پیچیده است و اجرای آن به تلاش هر دو طرف توافق یعنی ایران و کشورهای غربی نیاز دارد»، گفت: «باید هر دو طرف به تعهدات خود عمل کنند؛ یعنی ایران به فعالیت‌های هسته‌ای خود پایان دهد و غرب نیز به قول خود در رابطه با لغو تحریم‌ها وفادار بماند». نیکولو با تأکید بر اینکه استحکام توافق موضوع مهم‌تری است، گفت: «در آمریکا اکثریت سیاست‌مداران با این توافق موافق نیستند و حاضرند کنگره آمریکا را از بین ببرند تا این توافق سر نگیرد. تا زمانی که اوباما رئیس‌جمهور است، می‌تواند با حق وتوی خود تمام اقدامات کنگره آمریکا را خنثی کند. اما با رفتن اوباما چه خواهد شد؟ چنانچه ترامپ مصدر کار شود، ممکن است بخواهد مذاکرات از سر گرفته شوند، توافقی که از نظر او وحشتناک است و هیلاری کلینتون نیز گفته است به تعهدات خود در اجرای توافق‌نامه عمل می‌کند ولی به سیاست ایران خوشبین نیست و نمی‌تواند به آن اعتماد کند.» او افزود: «ایرانیان به تعهدات خودشان در این توافق‌نامه به‌خوبی عمل می‌کنند و از همان ابتدا به مفاد آن احترام گذاشته‌اند. البته در ایران هم گروهی از سیاست‌مردان با این توافق مخالف‌اند. محافظه‌کاران افراطی مطلقاً از این توافق رضایت ندارند و اعتقاد دارند این توافق به منزله تسلیم در برابر غرب و نزدیک‌شدن به آن

سیاست

پاسخ اوباما و کری به جنجال بر سر ۴۰۰ میلیون دلار پرداخت‌شده به تهران

حق ایران بود، باج ندادیم



کره زده و مدعی ش‌وند دولت اوباما این مبلغ را به ایران باج داده تا زندانیان مذکور آزاد شوند.

برخی از اعضای ارشد حزب جمهوری‌خواه این پرداخت را مغایر با سیاست اعلام‌شده دولت در خودداری از باج‌دهی برای آزادی شهروندان بوده‌شده این کشور دانستند و در مورد تبعات چنین پرداخت‌هایی هشدار داده‌اند. سناتور مارک کرک در بیانیه‌ای «پرداخت باج به آدم‌ربایان» را موجب به‌خطرانداختن جان تعداد بیشتری از آمریکاییان دانست و مدعی شد: «مماشات با ایران باعث شد تا آنان تعداد بیشتری از اتباع آمریکایی، مانند سایمک نمازی، پدرش، باقر نمازی و رضا شاهینی را هم به شکلی غیرقانونی گروگان بگیرند».دونالد ترامپ، نامزد اصلی این حزب در انتخابات اتنی آمریکا که مدعی است یک نور ویدیویی حاوی تصاویر هوایمای حامل پول نقد برای ایران تهیه شده است، نیز از فرصت پیش‌آمده علیه رقیب خود استفاده و هیلاری کلینتون را متهم کرد چراکه به گفته او زمینه گفت‌وگوهای منجر به توافق هسته‌ای با ایران در دوران تصدی وزارت خارجه هیلاری کلینتون مهیا شده است.

کری: حق تهران بود

لازم به ذکر است که دولت آمریکا می‌گوید پول پرداختی، بخشی از دارایی‌های ایران بوده که در زمان گروگانگیری کارکنان سفارت آمریکا در تهران

سرنوشت توافق پس از اوباما و روحانی

است. چیزی که آنها مطلقاً با آن موافقتی ندارند. این توافق هم تا زمانی که آقای روحانی رئیس‌جمهور است، پابرجاست و معلوم نیست که آیا جانشین او در انتخابات بعدی ریاست‌جمهوری اهداف سیاسی او را دنبال کند یا خود او دوباره در انتخابات برگزیده شود. به همین خاطر باید همه نیروها برای برقراری این توافق و اجرای مفاد آن به کار گرفته شود.»

سفیر سابق فرانسه در تهران درباره موانع قرارداد خرید ایرباس نیز گفت: «پروژه خرید ایرباس همچون خرید بوئینگ که یکی از مفاد قرارداد ۱۴ جولای ۲۰۱۵ است، بسیار بازنینی و بررسی شده و قرار بوده که آمریکایی‌ها مجوز خرید هوایماهای مسافربری را به ایران بدهند. آمریکایی‌ها باید به تعهدات خود پایبند باشند. فروش بوئینگ منوط به صدور مجوز اداره کنترل دارایی‌های خارجی OFAC است. اما فروش ایرباس هم وابسته به مجوز همین اداره است چراکه بسیاری از قطعات این هوایما از طریق آمریکا تأمین شده است. بنابراین فرانسه نیز برای فروش ایرباس به مجوز این اداره نیاز دارد. اما مشکلی که در این میان وجود دارد به مسائل مالی مربوط است. بانک‌های اروپایی تمایلی به ایجاد رابطه با ایران ندارند. چون آنها هم در سال‌های تحریم ایران متحمل ضررهایی شده‌اند.»

او در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه حسن روحانی در انتخابات بعدی ایران چقدر شانس دارد، گفت: «روحانی در مجلس کنونی هواداران زیادی دارد. میانه‌روهای اصلاح‌طلب شمار قابل‌توجهی از کرسی‌های مجلس را به خود اختصاص داده‌اند، البته

دیدار روحانی و پوتین در باکو

گفته است که موضوع همکاری‌های دفاعی و نظامی از جمله مسائل مطرح در دیدار ولادیمیر پوتین و حسن روحانی خواهد بود. دوشنبه هفته گذشته نیز، سرگنی شویگو، وزیر دفاع این کشور گفته بود که دو کشور در ادامه همکاری‌های دفاعی خود قصد دارند برای برگزاری زرمایش‌های مشترک برنامه‌ریزی کنند.»ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه نیز روز گذشته در گفت‌وگو با خبرنگاری «آذرتاک» آذربایجان از توافق ساخت هشت نیروگاه هسته‌ای جدید در ایران خبر داد و درباره دیدار با حسن روحانی گفت: «ما به تقویت همکاری خود با تهران در امور منطقه‌ای علاقه‌مندیم و حفظ ثبات و امنیت در سراسر منطقه بزرگ از آسیای مرکزی و منطقه خزر گرفته تا خاورمیانه را بسیار مهم می‌دانیم. ما همچنین از عضویت کامل ایران در سازمان همکاری‌های شانگهای نیز حمایت خواهیم کرد.» او همچنین درباره مذاکرات سه‌جانبه باکو گفت: «مذاکرات در

یک هوایمای اختصاصی نشان داده شده که به نظر می‌رسد در روز پرداخت، در زئو بود و مشخص نیست که در انتقال پول به ایران نقش داشته باشد.»

اوباما: باج ن داده‌ایم

باراک اوباما، رئیس‌جمهور این کشور، نیز روز پنجشنبه و زمانی که در پنتاگون به خبرنگاران پاسخ می‌داد، از دولت خود در مقابل این اتهام دفاع کرد و گفت: «برای آزادی زندانیان آمریکایی در ایران، به این کشور باج ن داده‌ایم.» او تأکید کرد: «مبلغ ۴۰۰ میلیون‌دلاری که آمریکا اوایل سال جاری (میلادی) از طریق پرواز هوایی به ایران فرستاد، باجی برای آزادی زندانیان آمریکایی نبوده است. ما برای این پول پرداخت می‌کنیم.» او ادعای شما ممکن است یادتان باشد که ما این پرداخت را در ماه ژانویه اعلام کردیم؛

یعنی چند ماه قبل‌تر. اینها مخفی نیست، پرداخت نقدی پول به ایران نیز به‌خاطر قوانین دشوار تحریم‌های بانکی صورت گرفت؛ چراکه ما این طرح‌ها را با مستخت‌گیری اجرا می‌کنیم.» او ادعای مطرح‌شده را رد کرد و با تأکید بر اینکه برای آزادی او که در یک کنفرانس خبری در پایتخت آژانتین سخن گفت، افزود: «این پرداخت که بخشی از دعوی مالی بلندمدت ایران در دادگاه بین‌المللی لاهه بود، جدا از قضیه هسته‌ای مورد بحث و بررسی قرار گرفته بود.» کری با تأکید بر اینکه «این داستان، داستان جدیدی نیست»، گفت: «رئیس‌جمهور آمریکا در همان زمان اعلام کرده است این حل‌وفصل مالی باعث شد تا مالیات‌دهندگان آمریکایی در نهایت از پرداخت میلیاردها دلار سود اضافی نجات یابند».وزیر خارجه آمریکا از وجود هرگونه فیلم ویدیویی که ورود بسته‌های اسکناس به ایران را نشان می‌دهد اظهار بی‌اطلاعی کرد.

این در حالی است که ترامپ با ادعای وجود چنین ویدیوئی گفته بود: «فکر می‌کنم خود ایرانی‌ها آن را در اختیار ما گذاشتند تا باعث شرمساری کشور ما و رئیس‌جمهوری ما شوند.»

غیر از ترامپ کسی در مورد وجود چنین فیلمی

حرف زده است، اما روزنامه واشنگتن‌پست

نیز نوشته بود: «در گزارش تصویری خبرگزاری

فوکس‌نیوز در مورد پرداخت این پول، تصویری از

دامه، شکست گروه تکفیری داعش را اجتناب‌ناپذیر

دانست.

نگاه

هندوسیاست توازن بین تهران وریاض

آزاده بابایی‌نژاد

● افزایش ۲۰ درصدی صادرات نفت ایران به هند، آن هم در ماه‌های پس‌برجام، از دمین روحی تازه در شریان‌های اقتصادی کشور خبر می‌دهد، به‌ویژه آنکه ریاض بارها از آمادگی کشورش برای فروش نفت ارزان به دهلی به‌عنوان بزرگ‌ترین واردکننده و مصرف‌کننده طلای سیاه، سخن گفته بود. آگاهان سیاسی بر این باورند در دهه اخیر که برخی از همسایگان ایران از جمله هند، کمتر در کانون توجهات تهران بودند، عربستان از این جای خالی به نفع خود استفاده و عمده توجهش را به کشورهای آسیای مرکزی معطوف کرد. می‌توان گفت از سال ۲۰۰۱ و حوادث ۱۱ سپتامبر به این سو انتقادهای گسترده‌ای از فضای اجتماعی و سیاسی عربستان با خود به‌همراه داشت و همین مسئله باعث تکررخاطر صمیمی‌تری دوستان ریاض از جمله آمریکا و موجبات دلخوری عربستان از متحدان غربی‌اش شد؛ در پی آن، ریاض بر آن شد به جذب کشورهای منطقه از جمله هند و پاکستان روی آورد که از قضا دلارهای نفتی‌اش بیش‌ازپیش در خاورمیانه مجال جولان داشت؛ نقطه عطف این تغییر رویکرد عربستان را می‌توان در سفر نخست‌وزیر وقت دهلی، «موهان سینگ»، به ریاض در سال ۲۰۱۰ دید که برای اولین‌بار ولیعهد عربستان و تمام اعضای کابینه به استقبال سینگ و هیات همراهش رفتند و در مسیر ۴۵ کیلومتری از فرودگاه تا کاخ پادشاهی، پرچم‌های دو کشور به اهتزاز درآمده بود. در این میان عربستان نفت ارزان به این کشور پرجمعیت می‌فروشد، از طرف دیگر هند برای تأمین انرژی به این منابع نیاز دارد، هنوز هم هند و عربستان درباره مسائل مهمی از جمله کشمیر، حمایت مالی از گروه‌های افراطی و تأسیس مدارس دینی در جای‌جای پاکستان، اختلاف‌نظرهای بنیادینی دارند؛ اما میزان و حجم روابط تجاری دهلی با کشورهای حوزه خلیج فارس بیش از دو برابر حجم روابط هند با کل اروپاست. در واقع هند می‌خواهد با حفظ توازن، شانس دوستی با ایران و عربستان را از دست ندهد؛ زیرا به همان اندازه که انرژی ارزان را از عربستان وارد می‌کند، ایران را بهترین راه برای اتصال شبه‌جزیره هند به آسیای مرکزی و اروپا می‌داند.

روزنه

حذف نام ۳ شرکت ایرانی از فهرست تحریم

● ایسنا: وزارت خزانه‌داری انگلیس اعلام کرد: در پی حکم دادگاه عمومی اروپا، نام سه شرکت ایرانی از فهرست تحریم‌ها حذف شده است. پایگاه اینترنتی تحریم‌های اروپا گزارش داد: وزارت خزانه‌داری انگلیس در فهرست به‌روزرسانی‌شده خود از تحریم‌های مالی علیه ایران، نام سه شرکت مؤسسه خدمات رفاهی کشتیرانی جمهوری اسلامی (IRISL CLUB)، شرکت حمل‌ونقل ترکیبی کشتیرانی (MULTIMODAL TRANSPORT COMPANY) و (MARTIME PTE LEADING) را حذف کرده است. سه شرکت ایرانی نام‌برده پیش از این با شکایت در دادگاه عمومی اتحادیه اروپا خواستار حذف نام خود از فهرست تحریم‌هایی شده بودند که بر اساس تحریم‌های منع گسترش هسته‌ای اتحادیه اروپا علیه ایران اعمال شده بود.

تحویل پرچم حرم امام‌رضا(ع) به شیخ زکرائی درزندان

● فارس: پرچم حرم مطهر امام رضا(ع) و دیگر محصولات فرهنگی که توسط دست‌اندرکاران طرح زیر سایه خورشید، به نیجریه ارسال شده است، از سوی یکی از نزدیکان شیخ زکرائی به درون زندان برده شده و تحویل ایشان شده و موجبات خوشحالی شیخ زکرائی و همسرش را فراهم کرده است. به گزارش ستاد خبری طرح «زیر سایه خورشید»، شیخ زکرائی که بر اثر این اقدام تأثیر معنوی ویژه‌ای در روحیه‌اش ایجاد شده، ضمن تشکر از این اقدام آستان قدس رضوی، از مردم مشهد و خادمان حضرت در حرم رضوی خواستند نایب‌الزهار ایشان در حرم باشند و برای پیروزی اسلام و مسلمین دعا کنند.

بیانیه اتحادیه اروپا در اعتراض به اعدام‌ها در ایران

● ایسنا: اتحادیه اروپا در اقدامی مداخله‌جویانه در اعتراض به مجازات اعدام در ایران یک بیانیه صادر کرد. در این بیانیه که از سوی سخنگوی اتحادیه اروپا منتشر شده، آمده است: ایران به‌تازگی ۲۰ نفر را به جرم قتل و برهم‌زدن امنیت ملی اعدام کرده است. اتحادیه اروپا به طور قوی بر مخالفت خود با استفاده از مجازات اعدام در تمامی شرایط تأکید می‌کند و علاوه بر این، نسبت به شمار بالای اعدام‌ها در ایران نگران است. سخنگوی اتحادیه اروپا در ادامه این بیانیه، با غیرانسانی و خشونت‌آمیزخواندن مجازات اعدام، مدعی شده است که این مجازات نمی‌تواند عامل بازدارنده مناسبی باشد و نقض‌ناپذیرفتنی منزلت و شرافت انسانی به شمار می‌آید.

گزارش خبرگزاری آد میرال، رئیس‌جمهور آذربایجان در دیداری که هفته گذشته با محمود واعظی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران داشته، گفته است: «سفر حسن روحانی به جمهوری آذربایجان پس از سفر چند ماه پیش من به جمهوری اسلامی ایران نشان‌دهنده روابط عالی دو کشور است.» در سفر روز یکشنبه حسن روحانی تعدادی از وزرا و مقامات بلندپایه او را همراهی خواهند کرد. عملیات اجرائی چند واحد صنعتی مشترک در آذربایجان همراه با انتقال فناوری از ایران نیز آغاز خواهد شد.

همچنین در دیدارهای دو جانبه حسن روحانی با همتای آذربایجانی خود روند اجرای توافقات دو کشور و نیز همکاری‌های تازه در حوزه‌های بازرگانی، صنعتی، انرژی، فرهنگی، بانکی، تسهیلات کنسولی، ارتباطات و به‌ویژه حمل‌ونقل ریلی بررسی و تبادل نظر خواهد شد.

در دو سال گذشته هم دو کشور چندین تهاجم‌نامه در زمینه‌های انرژی، حمل‌ونقل، بانکداری و صنایع امضا کرده‌اند. همچنین بانک بین‌الملل آذربایجان توافق کرده است که ۵۰۰ میلیون دلار وام برای توسعه خط‌آهن رشت– آستارا به ایران دهد.

ارتقای همکاری‌های بلندمدت کشورها در حوزه‌های مختلف از جمله مسائل اقتصادی گرفته تا تروریسم و همچنین پروژه گذرگاه حمل‌ونقل بین‌المللی شمال به جنوب و موضوع پوتین و حسن روحانی

خزر متمرکز خواهد بود.»پوتین همچنین با تأکید بر برجام کمک روسیه به تهران درباره اجرای کامل برجام گفت: «این کمک شامل فرایند غنی‌سازی اورانیوم و تبدیل قابلیت‌های تولید ایزوتوپ‌های پایدار نیز خواهد بود. علاوه بر این، مسکو و تهران درخصوص طرح‌هایی برای ساخت هشت نیروگاه هسته‌ای دیگر در ایران به توافق رسیده‌اند. روسیه قرار است ۲۰۲ میلیارد یورو برای تأمین اعتبار نیروگاه حرارتی و برق‌رسانی خط راه‌آهن به ایران وام دهد.»

رابطه خوب ایران و آذربایجان

دولت تدبیر و امید حسن روحانی، رابطه خوبی با دولت آذربایجان داشته است. الهام علی‌اف تابه‌حال دو بار به ایران سفر کرده و یک بار نیز رئیس‌جمهوری ایران از باکو دیدن کرده است. «مذاکرات در